ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS

FUNDEC – Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte,
Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias

ERRATA Nº 003 DO EDITAL 002/2026

Art 1º - A Comissão Regulamentadora do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2026, designada através da

Portaria 004/2026, no uso de suas atribuições legais, neste ato representado pela sua presidente, resolve tornar público.

Evento

Onde se lê:

ANEXO II

CARGO, REMUNERAÇÃO, VAGAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MINIMA

CARGO REMUNERAÇÃO
VAGAS

CH FORMAÇÃO MÍNÍMA EXIGIDA
AC PcD

ASSISTENTE DE
SUPORTE À GESTÃO

R$ 2.500,00 01 -- 44h
Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de
conclusão do Ensino Médio completo, fornecido por
Instituição reconhecida pelo Ministério da Educação.

PROFESSOR –
MANDARIM

R$ 26,16 01 -- h/a

Diploma ou certificado de Graduação na área de
Educação pretendida - Licenciatura Plena, expedido por
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação, bem como registro ativo no conselho da
categoria de classe, nos casos que couber.

SUPERVISOR DE APOIO
ADMINISTRATIVO E
OPERACIONAL

R$ 3.500,00 06 01 44h

Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de
conclusão do Ensino Médio, fornecido por Instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação. Experiência
comprovada na Administração Pública.

ZELADOR R$ 1.758,00 17 02
12h/
36h

Diploma ou certificado devidamente registrado de
conclusão de curso de Ensino Fundamental I e
experiência na área. (experiência na área, Ensino
Fundamental incompleto).

Leia-se:

ANEXO II

CARGO, REMUNERAÇÃO, VAGAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MINIMA

CARGO REMUNERAÇÃO
VAGAS

CH FORMAÇÃO MÍNÍMA EXIGIDA
AC PcD

ASSISTENTE DE
SUPORTE À GESTÃO

R$ 2.500,00 04 -- 44h
Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de
conclusão do Ensino Médio completo, fornecido por
Instituição reconhecida pelo Ministério da Educação.

EDUCADOR –
MANDARIM

R$ 26,16 02 -- h/a

Diploma ou certificado de Graduação, expedido por
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da
Educação e comprovação de curso especializado em
Mandarim.

SUPERVISOR DE APOIO
ADMINISTRATIVO E
OPERACIONAL

R$ 3.500,00 07 01 44h

Diploma ou Certificado, devidamente registrado, de
conclusão do Ensino Médio, fornecido por Instituição
reconhecida pelo Ministério da Educação. Experiência
comprovada na Administração Pública.

ZELADOR R$ 1.758,00 20 02
12h/
36h

Diploma ou certificado devidamente registrado de
conclusão de curso de Ensino Fundamental I e
experiência na área. (experiência na área, Ensino
Fundamental incompleto).

Art. 2º - Esta errata entrará em vigor na data de sua assinatura.

Duque de Caxias, 21 de janeiro de 2026.

Roseli Duarte
Presidente

Matrícula 240.3640

279326
Carimbo

		2026-01-23T14:14:09-0300
	ROSELI RAMOS DUARTE FERNANDES:00260823732
	Eu sou o autor deste documento